
Частное общеобразовательное учреждение  

«РЖД лицей № 5 имени Д.М. Карбышева» 

 

 

ПРИКАЗ 

30 августа 2024 г.                                                                                 №290 

г. Курган 

 

О внесении изменений в «Положение o порядке приема воспитанников 

(обучающихся) частного общеобразовательного учреждения «РЖД лицей №5 

имени Д.М. Карбышева» 

 

 В соответствии с Распоряжением ОАО «РЖД» от 07.08.2024 г. № 1908/р «О внесении 

изменений в Порядок комплектования частных образовательных учреждений ОАО «РЖД» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения и дополнения в Положение o порядке приема воспитанников 

(обучающихся) частного общеобразовательного учреждения «РЖД лицей №5 имени Д.М. 

Карбышева». 

2. Дополнить пункт 2.1. раздела 1. «Общие положения» и изложить в следующей редакции:  

 «2.1. Настоящее положение разработано на основе документов: 

- Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской 

Федерации» (с учетом внесенных изменений Законом Российской Федерации от 21 ноября 2022 

года №465-ФЗ);  

- Приказа Министерства просвещения РФ от 2 сентября 2020 года №458 «Об утверждении 

Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования» (с учетом внесенных изменений 

Приказом Минпросвещения России от 30 августа 2022 года № 784); 

- Распоряжения ОАО «РЖД» от 30.04.2021г. №981/р «Об утверждении Порядка 

комплектования частных образовательных учреждений ОАО «РЖД»; 

- Распоряжения ОАО «РЖД» от 07.08.2024 г. № 1908/р «О внесении изменений в Порядок 

комплектования частных образовательных учреждений ОАО «РЖД»; 
- Устава частного общеобразовательного учреждения «РЖД лицей № 5 имени Д.М. 

Карбышева». 

3. Дополнить пункт 2.7. раздела 2. «Прием в частное общеобразовательное учреждение 

«РЖД лицей № 5 имени Д.М. Карбышева» и изложить в следующей редакции: 

 «2.7. Для постановки на очередь (зачисления) в лицей родители (законные представители) 

предоставляют следующие документы: 

- заявление на имя директора лицея; 

- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) ребенка, либо 

документ, удостоверяющий личность иностранного гражданина или лица без гражданства в 

Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 

115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»; 

- документ, подтверждающий установление опеки (при необходимости); 

- свидетельство о регистрации ребенка по месту жительства или документ, содержащий 

сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка; 

- документ психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости); 

- аттестат об основном общем образовании установленного образца (при приеме в 

учреждение для получения среднего общего образования); 

- родители (законные представители) ребенка дополнительно предъявляют в учреждение 



документ, подтверждающий наличие права на специальные меры поддержки (гарантии) 

отдельных категорий граждан и их семей (при необходимости), а также вправе предъявить 

свидетельство о рождении ребенка, выданное на территории Российской Федерации, или 

выписку из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния, 

содержащую реквизиты записи акта о рождении ребенка; 

- родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными гражданами 

или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ(-ы), удостоверяющий(е) 

личность ребенка и подтверждающий(е) законность представления прав ребенка, а также 

документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. 

  Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском 

языке или вместе с заверенным переводом на русский. 

4. Дополнить пункт 3.1. раздела 3. «Порядок предоставления мест в лицее» и изложить в 

следующей редакции: 

«3.1. Во внеочередном порядке предоставляются места при наличии вакантных мест: 

- детям, указанным в пункте 5 статьи 44 Закона Российской Федерации от 17 января 1992 г. 

№ 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации»; 

- детям, указанным в пункте 3 статьи 19 Закона Российской Федерации от 26 июня 1002 г. 

№ 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации; 

- детям, указанным в части 25 статьи 35 Федерального закона от 28 декабря 2010 г. № 403-

ФЗ «О следственном комитете Российской Федерации»; 

- детям, указанным в части 6 статьи 46 Федерального закона от 07 февраля 2011 г. № 3- ФЗ 

«О полиции», детям сотрудников органов внутренних дел, не являющихся сотрудниками полиции, 

и детям, указанным в части 14 статьи 3 Федерального закона от 30 декабря 2012 г. № 283- ФЗ «О 

социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и 

внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации»; 

- детям граждан, уволенных с военной службы, предоставляются места в учреждениях не 

позднее месячного срока с момента обращения указанных граждан. 

5. Разместить данный приказ на официальном сайте лицея ответственному за ведение сайта 

Торкуновой Е.В. 

6. Контроль за исполнением приказа возлагаю на себя. 

 

 

Директор РЖД лицея № 5                           А.А. Крамер 

     

                                              

 


		2026-02-26T13:05:29+0500
	РЖД ЛИЦЕЙ №5
	Я являюсь автором этого документа




